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NOTA INTRODUTORIA

O presente relatério reporta-se 4 atividade desenvolvida pela MARB, SA até ao final do 1.° trimestre
de 2021, e visa monitorizar o Plano de Atividades e Orcamento de 2021, dando cumprimento ao
previsto no artigo 44.°, n.°s 1 e 1 i) do Decreto-Lei n.° 133/2013, de 3 de outubro.

A monitorizacao, analise e célculo do cumprimento dos principios e orientacées é realizada ao abrigo
do disposto no Decreto-Lei de Execucao Orcamental n.° 84/2019, de 28 de junho e das instrucdes
para a elaboracdo dos Instrumentos Previsionais de Gestdo para 2021, nos termos do Despacho 395-
SET de 27 de julho de 2020.

Neste contexto, o presente relatério apresenta a analise aos resultados acumulados ao primeiro
trimestre de 2021 {1T21), ainda n2o auditados, a sua compara¢ido com o periodo homodlogo do ano
anterior {1T20) e a execucao face ao orcamento (PAO1T21)", documento aprovado pelo SET?,

1. RESULTADOQS

A MARB, SA encerrou o primeiro trimestre de 202t com um EBITDA (m€)
Resultade Liquido de 77,2 m€, correspondendo a uma margem
liquida sobre os rendimentos operacionais de 31% e uma

A . 65,1
rendibilidade do capital proprio anualizada de 7,8%. 161,5 “0'3_ !

A MARB, SA apresentou margens operacionais positivas de 64% e
43%, ao nivel do EBITDA e do EBIT, respetivamente,

O EBITDA, no 1T21, ascendeu a 161,5 m&£, situando-se acima do
PAGIT21, em 1,2 m€ (+0,8%) e abaixo do 1T20, em 3,6 m€
(-2,2%). Para a evolucdo desfavoravel, face ac ano anterior,
contribuiu, essencialmente, a evolugido dos rendimentos

operacionais, que reduziram em 4 m€ (-1,6%), apesar de uma 1121 PAMTH  1Ti20
evolugéo favoravel dos gastos operacionais, que reduziram em 0,4
mE (-0,4%).

Comparativamente ao PAQ1T2021, o desvio favoravel €, essencialmente, apurado na diminuicio dos
gastos operacionais, em 2,1 m€ (-2,3%).

O EBIT ascendeu a 108,3 m£€, situando-se abaixo do periodo homdlogo do ano anterior, em 3,8 m€ (-
3,4%) e acima do PAQ1T21, em 1,6 m€ (+1,5%).

Os encargos financeiros ascenderam, no 1721, a 9,5 m€, abaixo do ano anterior e do PAQ 1T21,
respetivamente, em 9,3 m€ (-49,5%), e 8,9 m€ (-48,4%), refletindo quer a reducdo da divida
financeira quer a melhoria das condi¢des de pricing.

O Resultado antes de impostos (EBT) ascendeu a 98,8 m€, situando-se acima do ano anterior e do
previsto no PAQ1T21, respetivamente em 5,5 m€ (+5,9%) e 10,6 m€ (+12%).

0 resultado liguide do exercicio ascendeu a 77,2 m€, superior ao registado no 1720, em 4,3 m€
{(+5,8%) e acima do PAO1T21, em 6,7 mE (+9,5%),

A sintese da Demonstragao dos Resultados apresenta-se conforme segue;

! Yersao aprovada pelo Conselho de Administracao em 17/09/2020, introduzida em SIRIEF em 6/10/2020.
* Despacho n.* 104/2021-SET de 20 de fevereiro e Despacho 100/)041/SECSDC/2021. Relatdrio de andlise 10/2021 da UTAM de
25/1/2021.
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Sintese da Demonstracio dos Resultados

Volume de Negdcios 242,5 41,2 fr 4) -o 6% 41,9 (0,7) -0,3%
Fornecimentos e servicos externos {56,5) {54,%) (1.6} 2,9% 57,9} 2.9 -5, 1%
(Gastos com pessoal {30,0) (30,2} 0.1 0,4% 30,3) {0,3) -1,0%
Outros Rendimentos & Ganhos 3,0 0,3 12,7y -88,4% 0,5 {0,2) -34,8%
Outros gastos e perdas operacionais (4,9} (6,0} 1.7 22,0% (4,9 1.1 22,8%
Subsidios ao Investimento 11,0 11,0 - 0,0% 11,0 - 0,0%
EBITDA 165,1 161,5 (3,6} -2,2% 160,3 1,2 0.8%
(Depreciacdes)/Reversdes (52,9} (53,2} 0.2 0,5% {53,6) {0,4) -0,8%
Resultados operacionais (EBIT) 112,2 108,3 {3,8) -3,4% 106,7 f,é 1.5%
Resultados Financeiros (18,9) (9.5] 2.3 49,5% {18,3) 8.9 48, 4%
Resultados antes de impaosto (E8T) 93,3 95,3 55 5.9% 882 10,6 12,0%
Imposto scbre o rendimenta 20,3 {21,6] 1,2 6, 1% 17,7} 3,9 22,1%
Imposte estimado para o exercicio (14,9) (16,2) 1,2) -8,2% {12,3) 3,9 31.7%
Imposto diferide (5,4) (5,4) {0.0) 0,2% (9,4} 0,0) 0,2%
Resultado liquide do exercicio 73,0 77,2 4,3 5,8% 70,5 6,7 9,5%
Margem EBITDA (%) 64, 4% 63,9% -0.4 p.p. 63,2% 0.7 p.p.
Margem EBIT (%) 43,7% 42,9% -0,8 p.p. 42,1% 0.8 p.p.
Margem Liquida 28.4% 30,6% 2.1 p.p. 27.8% 2,7 p.p.

2. ATIVIDADE COMERCIAL

Na analise a ocupacdo dos edificios que integram o MARB, regista-se uma ocupacdo no pavilhao misto,
abaixo da registada em 31/12/2020 e do or¢amentado para o 1T21.

Taxas Ocupacdo

g N* Espacos em 31/03/2021 Taxa de Ocupacio (%)
Pavilhao

Pavilhdao G.M.G, 3
Boxes 36 36 0 1 00% 100% 1 00%
Escritérios 12 9 3 75% 75% 75%
Lojas 4 4 Q 100% 100% 100%
Zona Técnica 2 2 0 100% 100% 100%
Restaurante 1 1 0 100% 100% 100%
Pavilhao Misto 36 18 i8 50% 53% 53%
Espagos vedados 28 10 18 36% 39% 39%
Restaurante 1 1 0 100% 100% 100%
Entrepostos 7 7 0 100% 100% 100%
Pavilhdo de Entrepostos 15 15 0 100% 100% 100%
Entrepostos 15 15 0 100% 100% 100%
Pavilhdo Industrial (ET.log.) 1 1 0 100% 100% 100%

N &
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A MARB, SA apresenta uma taxa de ocupacao plena na maioria das tipologias de espagos, & exce¢do
dos escritérios ne Pavilhdo de grandes e médios grossistas (PGMG) e dos espacos do Pavithao misto, que
apresentam taxas de ocupacao de 75% e 36%, respetivamente.

A saida do operador do espaco LT016 do pavilhao misto, em janeiro de 2021, que se encontrava com
um contrato temporario de 6 meses, mas cuja expetativa era a sua renovagao, justifica no essencial,
o desvio global apurado nas taxas de utilizagao comparativamente ao PAO1T21.

3. ANALISE ECONOMICA E FINANCEIRA

PERFORMANCE ECONOMICA

Os rendimentos operacionais ascenderam, no 1T21, a 252,5 m€, abaixo do 1T20 e do PAQIT21,
respetivamente em 4 mé€ (-1,6%) e 0,9 mE {-0,4%).

Rendimentas Operacionais

Taxas de utilizacao 21,8 .8 2225 0,0 0,0% 0,8 -0,3% 88%
Cutras Frestagdes de Serviqos 33 1,9 19 -1,4 -41.3% 0,0 1,0% 1%
Qutros Rendimentos Operacionals 14,0 11,4 11,5 -2,7 -18.9% 0,2 -1,6% 5%
Sub total (Total rendimentos cash) 2391 35,1 236,0 -4,0 -1,7% 0,9 -0,4% 93%
Integragao de Tanas de Acesso (recorrente} 17,5 17.5 17,5 0,0 0,0% 0,0 0,0% 7%
Total Rendimentos Operacionais 256,6 252,5 53,5 4,0 -1,6% 0,9 -0,4% 100%

Os rendimentos representativos do “core business”, as taxas de utilizacdo, com um peso relativo na
estrutura dos rendimentos operacionais de 88%, ascenderam, no 1T21, a 221,8 m€, situando-se em
linha com o 1T20 e abaixo do previsto no PAO1T21, em 0,8 m€ (-0,3%).

O desvio desfavoravel, face PAO1T21, é justificado pela saida do operador do espa¢o LT016 do
Pavilhdo misto, em 31 de dezembro de 2020, mantendo-se desocupado nos 3 meses em analise e
tendo sido prevista a sua ocupagio ao longo de todo o trimestre, conforme referido na analise ao
ponto 2. analise comercial.

Os desvios apurados nos rendimentos das diversas edificaces e tipologias de espagos sdo conforme se
apresenta no quadro seguinte:

I N R
-0, 4%

Taxas de Utilizagdo

milhares de euros

Pavilh&o G/M Grossistas 78,5 78,2 78,2 -0,3 0,0 0,0% 5%
Boxes 70,77 70,7 70,7 0,0 0,0% 0,0  0,0% 3%
Escritdrios 3,6 3,3 33 -0,3 -8.6% 0,0 -0,1% 1%
Lojas 2,2 2,2 2,2 0,0 0,0% 0,0 G,0% 1%
Snack-bar 0,8 0,8 0,8 0,0 0,0% 0,0 0,0% 0%
Iona téenica 1,3 1,3 1,3 0.0 0.0% 0,0 0,0% 1%

Pavitho Misto 26,3 26,3 26,9 0,0 0,0% -0,7  -2,5% 12%
Espag¢os Sazonais 3.8 3.8 4,4 0,0 0,0% -0,6 -14,2% 2%
Restaurante 1.6 1,6 1,6 0,0 0,0% 0,0 0,0% 1%
Entrepostos / Modulos 20,8 20.8 20,9 Q.0 0,0% 0,06 -0,2% 9%

Pavilhdo Entrepostos 32,1 32,1 32,2 0,0 0,0% 0,1 -0,3% 14%

Entreposto Logistico 84,2 84,2 24,2 0,0 0,0% 0,0 0,0% 38X

Areas Complementares 0,8 1,1 1.1 9,3 39,0% 0,0 0,0% 0%

Total 221,8 221,8 222,5 0,0 0,0% 0,8 -0,3% 100%

:
4
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A rubrica de “outras prestacoes de servicos”, respeita a taxas de cedéncia de exploracdo, que
ascenderam a 1,8 m€, em linha com o ano anterior e taxas de cedéncia de posicdo
contratual/alteracdes contratuais (0,1 m€}.

Os “outros rendimentos operacionais” ascenderam a 11,4 m€, no 1T21, situando-se praticamente em
litha com o PAQ1T21, e abaixo do 1T20, em 2,7 m& {-18,9%). Esta rubrica inclui, maioritariarmente
(97%), os rendimentos decorrentes da integracdo de subsidies ao investimento, no montante de 11
mE. Inclui ainda rendimentos de juros de mora cobrados a clientes (0,2 m€) e de servicos de
reciclagem (0,1 m€). O desvio desfavoravel face ao 1720, deve-se a indemnizacdo de seguro no valor
de 2,5 m€, registada no 1T20.

Os gastos operacionais cash (excluindo depreciagdes) ascenderam, no 1T21, a 91 m€, situando-se
abaixo do periodo homéloge do ano anterior & do PAQ1T21, respetivamente, em 0,4 m€ (-0,4%) e 2,1
m€ (-2,3%).

Os gastos com fornecimentos e servicos externos {FSE’s) e gastos com pessoal representam 35,3% do
volume de negocios, situando-se 0,4 pontos percentuais abaixo do valor registado no 1T20.

FSE's -5,1% 38%
Gastos com Pessoal 30,0 30,2 30,5 0,1 0,4% 0,3 -1,0% Faks
Qutros Gastos Operacionais 4,9 6,0 4,9 1,1 21,0% 1,1 12,8% 4%
SubTotal (Gastas cash) 91,5 91,0 93,2 =0.4 -0,4% -2,1 -2,3% 53%
Depreciagdes/Amartizacdes 92,9 53,2 53,6 a,2 0,5% -0,4 -0,8% 37%
Total 144,4 144,2 146,8 -0,2 -0,1% -2,6  -1,7% 100%

Os F5E’s, situaram-se abaixo do 1720 e do PAQ1T21, respetivamente, em 1,6 m€ (-2,9%) e 2,9 m€ (-
5,1%).

A evolucao na rubrica de FSE’s, com um peso total de 38% nos gastos operacionais e de 22% nos
rendimentos operacionais, resulta do efeito conjugado da variacdo das varias subrubricas que
integra:

Fornecimentos e Servigos Externos

24%

Trabalhos Especializados 13,1 -0,5 -3,3%
Publicidade 2,3 0,5 1,3 -1,9 -80,5% -0,%  -65,5% 1%
Wigilancia 5,9 71 6,0 1,2 19,.8% 1.1 18,5% 13%
Limpeza 14,5 16,7 17,8 2,2 15,2% -1,1 -6,4% 30%
Manutencao 6,1 6,0 4,6 0,2 -3,0% 1,4 30,0% 1%
Eletricddade 5.8 3,8 6,0 2,0 -35,0% -1,2 -36,9% %
Agua 1,% 1,3 1,9 -0,7  -35,3% -0,7  -35,3% 2%
Rendas e Alugueres 1,9 1,9 1,9 0,0 0,0% 0,0 -0,1% 3%
Comunicagdes 0.8 0,9 0,9 a,1 7,4% 0,0 -1,7% 2%
Seguros 1,7 1,7 1,7 Q0,0 D,0% 0,0 0,0% %
Combustiveis 0,6 0,6 0,6 -0,1 -10,5% 0,0 -2,6% 1%
Destocagdes e Estadas a,2 0,1 1,3 -0,1 -44, 6% 1,2 -91,5% 0%
Qutros F5E 1,6 1,4 0,3 -0,1 -8,9% 1,1 340,7% 3%
Total 56,5 54,9 57,9 =1,6 -2,9% -2.9 -5,1% 100%

\ .
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Comparativamente ao 1720, as desvios mais significativos foram apurados nas rubricas de:

= Limpeza, sendo a rubrica de maior expressdo na estrutura dos FSE's {30%) apresenta-se
acima do 1720, em 2,2 m€ (+15,2%). Para esta evolugdo contribuem, maioritariamente: (i)
aditamento ac contrato de servicos de limpeza e remogdo de residuos sdlidos, que se
traduziu num aumento de 8%, a partir do més de margo de 2020, espelhando as exigéncias dos
acordos setoriais e do aumente do salario minimo nacional, para além das novas necessidades,
que determinaram um inevitadvel acréscimo desta natureza de gastos; e (ii) gastos com
desinfestacdo e aquisicdo de consumiveis, para fazer face a necessidades de controlo dos
efeitos da pandemia Covid-19;

= Vigildncia, que apresenta um aumento de 1,2 m€ (+19,8%), essencialmente devido ao
recurso a servicos extra, por motivo de baixa médica de um colaborador da area
operacional, desde agosto de 2020;

» Eletricidade, que se apresenta abaixo do 1T20, em 2 m€ (-35%) refletindo, essencialmente
uma reducdo das tarifas, no dmbito do novo contrato, a partir do més de maio de 2020,
tendéncia que deverd ser invertida nos trimestres subsequentes, em virtude do agravamento
de pregos registado no dmbito do concurso pablico aprovado no primeiro trimestre e lancado
no segundo trimestre de 2021;

= Agua, que se apresenta abaixo do 1T20, em 0,7 m€ (-35,3%), refletindo, maioritariamente
urna reducao da quantidade (m3) consumida (-28%);

= Publicidade apresenta-se abaixo do 1720, em 1,9 m€ (-80,56%), refletindo uma redugdo das
acoes de promogdo e divulgacao do Mercado;

Comparativamente ao PAO1T21, os desvios mais significativos sao apurados nas seguintes rubricas:

®* Manutencio, que se apresenta por um valor superior ao previsto, em 1,4 m€ (+30%) devido a
gastos com manutengao do empilhador, reparacdo de fuga de agua e reparacao do portao
seccionado do topo norte do PGMG;

= Vigilancia, que regista um desvio desfavoravel de 1,1 m€ (+18,5%), essencialmente devido ao
recurso a servicos extra, por motivo de baixa médica de um colaborador da area operacional,
conforme referido anteriormente;

= Limpeza, que apresenta um desvio favoravel de 1,1 m€ (-6,4%), pelo facto de ter sido previsto um
aumento do contrato a partir de janeiro 2021 por um valor superior ao efetivamente realizado,
em 332 euros/més;

= Eletricidade, que se apresenta abaixo do PAO1T20, em 2,2 m€ (-36,9%) refletindo,
essencialmente uma reducao das tarifas, no ambito do novo contrato, a partir do més de maio de
2020, tendéncia que devera ser invertida nos trimestres subsequentes, conforme referido
anteriormente;

Os gastos com o pessoal, que representam 21% dos gastos operacionais, ascenderam a 30,2 m€, situando-
se abaixo do PAO1T21, em 0,3 mE (-1%) e acima do 1720, em 0,1 m€ (+0,4%).

Face ao 1720, a evolucao € explicada pelo efeito conjugado de: (i) atualizagdo do salario minimo
nacional (+0,4 m€); (ii) baixa médica de um colaborador, desde agosto de 2020 (-3,5 m€); (iii) gastos
com formagao (+1,7 m€); (iv) atualizacdo do subsidio de transporte e subsidio de acumulacéo de fun¢des
(+1,5 m€); (v) trabalho notumo (-0,6 m€) e (vi) outros gastos com pessoal, nomeadamente, medicina no
trabalho e artigos de protecao individual (+0,6 m€).

[
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Comparativamente ao PAQ1T21, o desvio resulta do efeito conjugado de: (i) atualizacdo do saldrio
minime nacional, superior ao previsto (real 665€/estimado 650€) (+0,2 m€}; (if) situacio de baixa meédica
de 1 colaborador ao longo de todo o trimestre (-3,5 m€); (iii) gastos com formagdo (+1,7 m€); (iv)
atualizacao do subsidio de transporte e subsidio de acumulacao de fungdes {(+1,6 m€); (v) trabalho noturno
{-0,6 m€) e (vi} outros gastos com pessoal, nomeadamente, medicina no trabalho e artigos de protecio
individual (+0,6 m€}.

Gastos com Pessoal

Remuneragao dos orgos sociais 2.7 0 4] 0,0% 0 3 -10,9% 8%
Remunera¢io do pessoal 22,1 20,3 22,4 -1,8 +8,1% 2,0 -9,1% &7%
Enc. s/remuneracoes 4,5 4,1 4,4 -0,4 -8,6% 3,3 «6,4% 14%
Seg. acid.trab. a.1 0,1 0,1 0,0 0,0% 0.0 0,0% i1
Qutros gastos ¢ pessoal a,8 3,2 0.8 1.3 730% 2,3 272,5% 10%

Total 30,0 30,2 30,5 0,1  0,4% -0,3  -1,0% 100%

A rubrica de “outros gastos operacionais ascendeu a 6 m€, no 1T21, e integra, maioritariamente, o
Imposto Municipal sabre Iméveis (3,1 m€). Esta rubrica inclui ainda as quotizacdes da associagdo 5 ao dia e
da WUWM. O desvio desfavoravel face ao or¢amento deve-se a¢ facto desta dltima quotizacio ter sido
prevista apenas para 0 2T21, atendendo ao histérico do ano anterior.

As depreciacdes/amortizacdes, acumuladas ao 1721, ascenderam a 53,2 m€, montante superior ao
periodo homologo do ano anterior, em 0,2 m€ (+0,5%) e inferior ao previsto em sede de orcamento, em
0,4 m€ (-0,8%).

O capex realizado, no 1T21, ascendeu a 36 m€, correspondente a uma execugdo de 23%, face ao total
anual previsto, em sede de orgamento e uma execucio de S5%, face ao previsto para o 1T21. As
depreciagbes apresentam-se abaixo do previsto, quer pelo montante do investimento que apresentou uma
execucao inferior, quer pelo facto do investimento na cobertura dos pavilhdes ainda se encontrar em
Ccurso.

Os resultados financeiros ascenderam, no 1T2,1 ao valor negativo de 9,5 m€, representando uma
melhoria, face ao 1720 e ac PAO1T21, respetivamente, em 9,3 m€ (+49,5%) e 8,9 m€ (+48,4%). O
desvio favoravel face ao 1T20 e ao PAO1T21 deve-se, essencialmente, reducic da taxa de
financiamento dos juros de prestagdes acessorias (1,5% em 2020, que compara com 0,8%, no 1T21).

A linha de imposto regista, no 1721, o montante de 21,6 m€ e reflete: (i) imposto corrente,
estimado para ¢ periodo, no montante de 16,2 m€, e {ii) imposto diferido, no montante de 5,4 m€,
cam arigem em diferencas entre a base fiscal e contabilistica.

1%
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PERFORMANCE FINANCEIRA

Balango Sintético

mithares de euras [ AT S 1721/2020 PAO 1T21/PA01T20
I i 7 O I

Activo Fixo Liguido 8 8493 B832.1 {17.2) -0,2% 8 866,8 {34,6)
Capital Circutante Liquido {85,7) {84,8) 0,8)  -1,0% 435" 41,3
Qutras 928,95 896,98 {31,7) -3,4% 865,59 31,3
Diferimentas (834,4) {816,9 17,5 -2,1% 1816,9)

Capital investida 8 857,8 8827,2 {30,6) -0,3% 8 871,8 {44,7)
Divida Financeira* 4991,7 4903,7 (90,0) -1.8% 4938,7 (35,0)
Caixa e Depdsitos Bancarios 9,9 19,2 9,3 93,6% 7,2 12,0

Divida Liquida 4983,7 4 884,5 (99,3) -2,0% 49315 (47,00
Capital Social 4 447 .0 44470 = a,0% 4 447.,0 E
Reservas e Resultados Retidos {573.,0) (504,3) 68,77  12,0% {506,7) 23"

Fundos Acionistas 38740 39427 68,7 1,8% 39404 2,3

-0.4%
95,0%
3,6%
0,0%
-0,5%
0,7%
167,6%
-1,0%
0,0%
0,5%
0,1%

*Inclui Prestacdes Acessdarias de Capital

Da comparacdo da posicdo financeira da empresa, em 31 de dezembro de 2020 e 31 de marco de

2021, destaca-se:

= O ativo fixo liquido ascendeu a 8.832,1 m£ e regista uma diminui¢io em 17,2 m€ (-0,2%),
evolugdo que decorre, maijoritariamente do efeito conjugado das depreciacdes do exercicio,
que ascenderam a 53,2 m€ e do investimento total realizado no exercicio, que ascendeu a 36
m€. no 1T21, o investimento corresponde, essencialmente: (i) inicio da empreitada de
tratamento e impermeabilizacido das coberturas do Pavilhio de GMG (33,5 m€): (ii)
reparagao do portdo seccionado no topo norte do PGMG (1,7 m€); (iii) aquisicio de detetores

oticos (0,5 m€); e (iv) aquisicio de frigorifico para a copa (0,3 m€).

= No capital circulante liquido: (i) a divida de clientes traduz um PMR de 7 dias, superior em
1 dia, ao registado no ano anterior (6 dias) e abaixo do previsto no PAQ1T21 (8 dias); (ii) a
divida a fornecedores, traduz um prazo médio de pagamentos de 45 dias, calculado nos
termos da RCM n® 34/2008 com a alteragdo introduzida pelo despacho n.® 9870/2009 de 13
de abril, que compara com 57 dias, a dezembro de 2020 e com 33 dias previsto no

orcamento. Expurgando as dividas a empresas do Grupo, o PMP ascende a 36 dias.

= A divida financeira liquida ascendeu, em 31 de mar¢o de 2021, a 4.884,5 m€, registando
uma diminuicao de 99,3 m€ (-2%), face ao valor registado em 31 de dezembro de 2020 e,

sittando-se abaixo do PAO1T21, em 47 m€ (-1%).
0 detalhe da evolugdo da divida financeira é apresentado no quadro seguinte:

Posic3o do Financiamento

Financiamento/
milhares de euros (Amortiz.) 1T2021 PAO1IT21

Linhas curto prazo

Apoio a Tesouraria 0,0 0,0 0,0 0,0
Linhas meédio/longo prazo

Financ.Invest. {BEl) 166,7 0,0 166,7 166,7

Prest. Acessorias 4827,0 -90,0 4737,0 4772,0
Total 4 993,7 -90,0 4903,7 4 938,7

H
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FLUXOS DE Calxa
A atividade operacional da empresa gerou, no 1721, um fluxe liquido positivo de 124,1 m€,

O cash flow operacional gerado foi suficiente para fazer face as atividades de investimento em ativos
fixos, que mobilizaram fluxos monetarios no montante de 6 m€,

0 free cash flow foi ainda suficiente para amortizar divida de empréstimos acionistas na montante de 90
m€ e para o pagamento de juros e encargos financeiros com a divida, que ascenderam, no 1721, a 18,9

Demonstragao Sintética Fluxos de Caixa

milhares de euros 1T20 PAO1T21

Cash Flow Atividades Operacionais 119,8 1241 151,2
Recebimentos Clientes 295,3 277,0 276.,6
Pagamentos Formecedores -111,7 -77.6 -61,1
Pagamentaos Pessoal -22,5 -20,8 -23,7

Outros recebimentos / (pagamentos) operacionais -41,2 -54.6 -44,6

Cash Flow Atividades de investimento -6,3 -6,0 -0,7

Cash Flow disponivel para servigo da divida 113,5 118,1 150,5

Servico da Divida
Juros e gutros encargos -37,2 -18,9 -18,4
Amortizacao capital (BEI) 0,0 0,0 0,0

Free Cash Flow 76,4 99.3 1321

Empréstimos acionistas/ {amartizacio) -80,0 -90,0 -130,0

Caixa no inicio do periodo 28,5 9,9 5,1

Caixa no final do periodo 24,9 19,2 7,2

4, CUMPRIMENTO DAS ORIENTACOES LEGAIS - EXECUCAO ORCAMENTAL

Neste ponto € apresentada a execucao do Plano de Atividades e Orgamento para 2021 e a comparacao
com o periodo homélogo do ano anterior, quanto aos principios apresentados no Despacho n.° 395-SET de
27 de julho de 2020, relative a elaboracio dos instrumentos previsionais de gest3o para 2021.

I8
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(i Eficiéncia Operacional e Plano de Redu¢do de custos

1T21/1T20 1TZA/PAOIT20

PRC - Plano de Reducio de Custos

(1) CHYMC 0,0 0,0 0,0 n.a. n.a. n.a. n.a.
12) FSE 56,5 54,9 57,9 -1,6 -2.9% -2.9 -5,1%
{3) Gastos com o Pessoal 30.0 0,2 30,5 0,1 0.4% 0.3 -1,0%
(3.i) Indemninizagdes pagas por rescisdo
(3.ii) Valoriza¢des remuneratorias
{3.1ii) Impacto da aplicacio dos IRCT
(4) Gastos Operacionais {(a) = (1) + (2} + (3) 86,6 85,1 88,3 1,5 -1,7% -3.3 -3,7%
(5) Impactos da pandemia por COVID 19 nos Gastos
. 2 0,1 0,3 0,00 0,1 92.7% 0,26 n.a
operacionais (CMVMC, FSE e G Pessoal )
(&) Gastos Operacionals para efeitos do apuramento da
5 B6,4 84,8 66,3 1,6 -1,9% -3,5| -4,0%
oficléncia operacional ¥ » (4)-(5)
(7] Yolume de Negdcias (YN} 425 241,21 41,9 -1,4 -0,6% 0,7 -0,3%
7.1) P ita d te d derni
{7.1) Parda de receits decorrente da pandemia por COVID- 0.0 0.0 0,0 0,0 nal 0.0 n.al
19 (+)
(8] Yolunve de Negiclas para sfeltas do apuramento da
2425 1 =14 -0,6% 0,7 -«

eficiéncia operacional (7+7.1) * .2 1 ' b 7 e
(9) Peso des Gastos/VN (6)/(B) 35,6%| 35,17% 36,5% 0,5p.p. -1,3 p.p.

(i} Gastos com Deslocaches & Akjamento (FSE) 0,0 0,0 Q.0 0.00 n.a. n.a. n.a.

1) Gastas com Ajudas de custa (G c/pessoal) ™ 0,0 0,0 0,0 0,00 n.a. n.a. n.a.

{lil) Gastos associados a frota automével I 1,5 1,5 1.4 -0,08 -4,9% 0,1  7.6%
110) Totat = ()+(Il)+{INN) 1,5 1,5 1,4 0,1 -4,9% 01  7.6%

11] Encargos com contratagio T,

) 5 oGl ’ 0,0 0,0 0,0 n.a. n.a na n.a.
|projetos e consultoria

=  Racio dos Gastos Operacionais (FSE's + Gastos com Pessoal) / VN

0 racio dos Gastos Operacionais no Volume de Negécios (corrigido do impacto da pandemia por
COVID 19), diminui em 0,5 p.p., face ao 1T20, em resultade do decréscimo dos gastos operacionais
(FSE's + Gastos ¢/ Pessoal), em 1,5 m€ (-1,7%), maioritariamente apurado na rubrica de FSE’s (-1,6
m€) e que compensaram a diminuigdo no volume de negdcios, em 1,4 m€ (-0,6%).

0 indicador situa-se abaixo do previsto no PAQ1T21, em 1,3 p.p., refletinde o desvio favoravel nos
gastos com FSE’s, em 3,3 m€ (-3,7%), que compensa a diminuicao do volume de negdcios, em 0,7 m€
{-0,3%).

No 1721, os gastos operacionais incorridos em contexto de pandemia Covid-19 foram residuais (0,3
milhares de euros) respeitande a material de protego individual.

= Encargos com deslocagdes, ajudas de custo, alojamento e associados a frota automével

De acordo comn esta disposicio legal, os encargos com deslocacdes, alojamento e com ajudas de custo, e
os associados a fota automdvel, devem ser iguais ou inferfores aos registados no ano anterior.

Relativamente a rubrica de desloca¢des, alojamento e ajudas de custo, nao se registaram gastos nesta
rubrica, no 1720 e no 1T21, tal como previsto em sede de orcamento.Os gastos associados a frota da
MARB, SA s3o incorridos no ambite das deslocacdes em servico efetuadas pelo diretor do Mercado e
apresentam-se, em termos globais, inferiores ao periodo homélogo do ano anterior e acima do PAQ1T21,
embora com uma expressao imaterial em termos absolutos (104 euros).

10
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e 1T2021
1T20 1T21 1T21 1T21/1T20 1T21/PADIT21
Crecusso | Dxecusso | pa0 [ABS | % | s | % |
Gastos com a frota automdvel € 1 546,9 1 470,6 1 366,5 76,3 -4,9% 104,0  7,6%
Combustivel 279.6 289.,5 166,1 9,9 3,5% 123,4  74,3%
ALD 1074,3 1074,2 1074,3 -0,1 0,0% -0,1 0,0%
Portagens e Estacionamento 193,0 106,9 126,1 -B6,1  -44,6% -19,2  -15,2%
N° veiculos 1 1 1 ¢ 0,0% 0,0 0,0%
Total 1 546,9 1 470,6 1 366,5 76,3 -4,9% 104,0 7.,6%
= Encargos com contratacio de estudos, pareceres, projetos e consultoria

Nao foram registados encargos com contratacao de estudos, pareceres, projetos e censultoria no 1T20, no
1721 e ndo foram estimados no PAQ1T21,

s EBITDA (resultados antes de juros, impostos, depreciacbes e amortizaces

[assegurar o crescimento do EBITDA, face ao ano anterior, de forma a garantir a sustentabilidade
econémico-financeira da empresa]

milhares de euros 1720 1721 1T21/1T20 1T21/PADIT20
TR e, B W) T

Rendimentos Operacionais 256,6 252,5 253,5 -4.0 -1,6% -0,9 -0,4%
Gastos Operacionais 91,5 -91,0 -93,2 0,4 -0,4%" 2,1 -2,3%
EBITDA 165,1 161,5 160,3 -3,6 -2,2% 1,2 0,8%

No 1T21, o EBITDA® ascendeu a 161,5 m€, situando-se acima do PAQ1T21 em 1,2 m€ (+0,8%) e
abaixo do 1T20 em 3,6 m€ (-2,2%).

Para a evolugdo, face ao ano anterior, contribuiu essencialmente a diminuicao dos rendimentos
operacionais em 4 m€ (-1,6%). De notar que esta evolugdo desfavoravel é impactada por indemnizacao
de seguro, registada no 1T20, no montante de 2,6 m€,

Comparativamente ao PAO1T2021, o desvio favoravel nos gastos operacionais, em 2,1 m€ (-2,3%)
mais do que compensou o desvio desfavoravel registado ao nivel dos rendimentos operacionais,em
0,9 m€ (-0,4%),apurado ao nivel das taxas de utilizacdo, conforme referido na analise aos
rendimentos operacionais.

{ii) Recursos Hurnanos

Os gastos com pessoal, apresentam-se acima do periodo homologo do ano anterior, em 0,1 mé€
(+0,4%) e abaixo do PAO1T21 em 0,3 m€ (-1%). A evolucio desta rubrica decorre do efeito conjugado
de diversos fatores, nomeadamente:

= Face ao 1T20: (i) atualizagao do salario minimo nacional (+0,4 m€); (ii} baixa médica de um
colaborador, desde agosto de 2020 (-3,5 m€); (iii) gastos com formagdo (+1,7 mE€): (iv)
atualizacdo do subsidio de transporte e subsidio de acumulagao de fungdes (+1,5 m€); (v) trabalho
noturno (-0,6 mE€) e (vi) outros gastos com pessoal, nomeadamente, medicina no trabalho e
artigos de pratecao individual {(+0,6 m€)

? Apurado de acordo com SNC
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= Comparativamente ao PAO1T21: (i) atualizagao do salario minimo nacional, supeHor ao
previsto (real 665€/estimado 650€) (+0,2 m€); (if) situacdo de baixa médica de 1 colaborador ao
longo de todo o trimestre (-3,5 m€}); (fii} gastos com formagao (+1,7 m€); (iv) atualizacio do
subsidio de transporte e subsidio de acumulacio de funcdes (+1,6 m€); (v) trabalho notumo {-0,6
m€) e (vi) outros gastos com pessoal, nomeadamente, medicina no trabatho e artigos de protecao
individual (+0,6 m€).

Em 31 de margo de 2021, MARB, SA apresenta um quadro de 7 colaboradores, mantendo o nimero
registado em 31 de dezembro de 2020, sendo de referir que 1 colaborador se encontra de baixa desde
agosto de 2020,

(iii) Endividamento

N&o tendo ocorrido, nem estande previste qualquer aumento de capital, em 2021 e 2020 e nio havendo
“Novos investimentos”, em 2021, a variacdo do endividamente tem como varidveis os montantes do
passivo remunerado nos anos de 2021 e 2020,

Assim, a taxa de variagdo do endividamento remunerado, face a 2020, apurada nos terinos do Despacho

n.° 395/2020-SET de 27 de julho de 2020, situou-se em -1%, superando assim o limite do

crescimento do endividamento fixados no referido Despacho (+2%).
Variacao do Endividamento {execugio)

2020 Variacao 1T21/2020
L L R

Financfamento Remunerade (Corrente & Nao Corrente) (1) 4903 671 4993 671 =50 000 -1,8%

= do qual concedido pela DGTF n.a. n.a. n.a. n.a.
Capital Social 4 447 Q38 4 447 038 D 0,0%
Aumentos de capital por conversio de créditos 0 0 0 0,0%
Novos investimentos no ano { com expressdo material) (2) 0

VARIAGAO DO ENDIVIDAMENTO N

__1'0% —
(1) Inclui Prestacdes acessdrias de capital

(Financiamento Remunerado e - Financiamento Remunerado me)+ {Capitalzoz- Capital an) - Novos Investimentos zom

{Financiamento Rermunerado e ) + Capital 2020

{4.803.671 -4,993.671)+{4.447 038 -4,447.038)

= -1,0%
(4.993.671 +4,447 .038)

(iv) Investimentos

O investimento total realizado no exercicio, ascendeu a 36 mg, reportando-se essencialmente a: (i)
inicio da empreitada de tratamento e impermeabilizagio das coberturas do Pavilhao de GMG (33,5
m€); (i) reparacao do portdo seccionade no topo norte do PGMG (1,7 m€); (i) aquisicdo de
detetores oticos (0,5 m€) e (iv) aquisicdo de frigorifico para a copa (0,3 m€}.

0 investimento corresponde a uma execugao de 23%, face ao total anual previsto, em sede de orcamento
e uma execugao de 55% face ao previsto para o PAO1T21. A execugdo inferior ao previsto é apurada
essencialmente no investimento na cobertura dos pavilhdes que se encontra em curso e abaixo do previsto
para ¢ mesmo periodo.

i
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5. NOTA DE GESTAO - CONTEXTO COVID-19

Tal como no ano passado, este periodo ficou marcado, de forma indubitavel, pela situagao de emergéneia
provocada peta pandernia Covid-19 em Portugal e no Mundo, pelas medidas de contencao dela decorrentes
e pelo seu impacto sobre 0 modo de trabalhar dos varios agentes econdmicos.

0 ano de 2021 iniciou-se sob uma nova onda de infegdes por Covid-19, em Peortugal. A Administracio do
Grupo, em estrita articulacao com a Direcdo da empresa, continuou a dar suporte permanente as
operagoes.

Apesar dos efeitos sanitarios a que se juntam efeitos econdmicos cuja dimenso se revela ainda impossivel
de perspetivar em todo o seu alcance, a resiliéncia demonstrada ¢ o trabalho realizado em 2020 permitiu
a empresa a preparagéo necessaria para responder com assertividade a incerteza que rodeia a evolucio da
pandemia e o5 seus impactos.

Durante esta fase critica da pandemia, a MARB, SA manteve a sua atividade, adaptando as medidas de
contingéncia de acordo com a sua evolucdo e de modo a garantir o regular funcionamento dos servicos
essenciais.

O Mercado Abastecedor cumpriu, assim, o seu papel na fileira agroalimentar, mantendo-se em plena
operacdo e a cumprir o servico publico de proporcionar a continuidade da cadeia de abastecimento ao
comércio retalhista em atividade sem qualquer tipo de interrupcio operacional ou comercial.

Efetivamente, a resiliéncia demonstrada pelos operadores instalados no MARB, dos diversos setores, tem
permitido ultrapassar as adversidades, que acabaram por ter um impacto muito ténue neste Mercado.

As empresas grossistas de hortofruticolas apresentaram, na generalidade, maior resiliéncia, tendo, em
muitos casos, havido mesmo um aumento do seu volume de negdcios, pele facto de os seus compradores,
designadamente os formatos tradicionais de comércio, isto €, operadores de mercados municipais,
mercearias, frutarias e minimercados, mas também os hipenmercados e supermercados, terem visto, como
sempre identificdmos, a procura aumentar e, igualmente, em virtude do aumento do comércio on fine e
da entrega ao domicilio tal como via aumento das encomendas através das redes sociais e mesmo
telefénicas, para os quais muitas reorientaram parte da sua atividade.

Continuaram a ser excecao, dentro destas, as empresas grossistas de hartofruticolas cujos clientes sio
consumidores coletivos, tais como, cantinas de escolas e lares ou o canal HORECA e outras que operam emn
nichos de mercado como a aviagao. Embora, a maioria tenha, também, conseguido diversificar, com
sucesso, 0s seus clientes.

Quanto as principais empresas de transporte e logistica, aquelas que trabalham quase exclusivamente para
o mercado nacional, realizando uma distribuigdo capilar, de proximidade, com encomendas de pequeno
porte, tiveram os impactos da pandemia mitigados pelo crescimento da componente de entregas de
mercadotias compradas em comércio eletronico e por outras vias alternativas.

Quanto as empresas de transporte e logistica intemacional, pese embora o esforco de cooperacao
internacional de que o5 “corredores verdes” sdo exemplo, algumas grandes empresas e/ou multinacionais,
tiveram maiores constrangimentos na sua atividade no 1T de 2021.

Neste contexto, verifica-se que alguns operadores, nomeadamente a unidade de restauracdo, bem como
operadores do setor da Logistica, essencialmente internacional, tém manifestado dificuldades de
tesouraria que conduziram a abordagens no sentido de serem concedidas isengGes e/ou flexibilizacoes de
pagamento das suas taxas de utilizacio.

Neste &mbito, a politica preconizada pela MARB, SA teve sempre, como principio orientador de abordagem
negocial, a flexibilizagdo de pagamentos mediante a realizacdo de Acordos de pagamento, rejeitando
qualquer abordagem no sentido da concessdo de isencbes. De salientar que todos os Acordos de
Pagamentos celebrados, até a data, tém vindo a ser cumpridos.
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Ou seja, foi, tal como nos anteriores, um trimestre complexo na gestdo conjugada da atividade de
formaliza¢do e acompanhamento de acordos de pagamentos com as empresas nossas clientes bem como
da sua atividade.

No que concerne a despesa operacional, foi também nosso dever manter o Mercado Abastecedor aberto e
em plena operacio face a situacdo que vivernos e cuja exigéncia dos desafios que temos enfrentado, com
aumento da procura por parte dos clientes dos nossos operadores bem como com necessidades acrescidas
de controlo, faseamento de entradas, limpeza e desinfecio.

Provavelmente, estas necessidades terdo de se manter ao longo de 2021. E, no momento de renovacao de
contratos de alguns dos prestadores de servicos nas areas de higiene, seguranca e utilities, a despesa
podera sentir efeitos da pandemia.

Foi dada continuidade no trimestre as iniciativas para controlar e reduzir custos, incluindo o corte de
despesas acessorias e condicionando a realizagio de investimentos aqueles que se revelam criticos e
essenciais a manutengao de infraestruturas ou ao desenvolvimento do negdcio.

Deste modo, no 1T21, a empresa esteve em linha com as perspetivas delineadas, os desvios que
ocorreram, na despesa, ndo fugiram ao planeado para fazer face a pandemia e, no que concerne a
receita, a resiliéncia tem sido apreciavel.

Com isso, a MARB, SA tem conseguido assegurar a continuidade das operagdes, cumprir 0s COmpromissos
financeiros assumidos, garantinde a sustentabilidade do Mercado a curto prazo sem comprometer a sua
viabilidade de médio/lenge prazo. Ao mesmo tempo que se procura apoiar as empresas nossas clientes,

O presente documento e respetivas demonstragdes financeiras foram elaboradas até 31 de maio e
aprovados em Conselho de Administragio de 22 de junho de 2021.

0 Conselho de Administracdo da MARB, SA

Jorge Proenca dos Reis

_'_‘_—___""‘-._
Rita Margarida Ribeiro e Roda Godinho Saraiva
\TM Vs (LMo

Manuel Magath3es Mexia Monteiro da Rocha

Braga, 22 de junho de 2021
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Em anexo apresentam-se as Demonstragoes Financeiras:

- Demonstragao dos Resultados;
- Balanco;

- Demonstracéo dos Fluxos de Caixa.

Relatorio de Execucao Orcamental
1T2021
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BALANGCO EM 31 DE MARCO DE 2021
un: EURQ

EXERCICIOS Variacio 1T21/2020

ATIVO
Ativa ndo corrente
Ativos fixos tangiveis 88321271 8 849 315,12 B 866 758,3 {17 185,1) -0,2%
Ativos por impostos diferidos 1830 773,7 1 840 232,2 1830 815,3 (9 458,5) -0,5%
Ativo corrente
Clientes 12 787,86 113039 245922.0 1 483,72 7,0%
Estado e outros entes piblicos 207.8 0,0 0,0 207,75 n.d,
Qutras créditos a receber 1103.4 542,3 150,0 561,11 103,5%
Diferfmentos 12 517,2 5563,7 1% 087.3 6 953,86 125,0%
Ativos ndo correntes detides para venda 0,0 0,0 0,0
Caixa e depositos bancarios 19 204,1 9921,5 7176,9 9 281,6 93,6%
Total do Ativo 10 718 7208 10 726 878,7 10 741 509,7 {8 157,8) -0,1%
CAPITAL PROPRIO E PASSIVD
Capital proprio
Capital subscrito 4 447 038,1 4447 038,1 4447 038,1 0,00 0,0%
Resultados transitados -1 836 073,2 -2132 951,0 (1 831 743,4) 296 877,80 13,9%
Qutras variacbes no capital préprio 1254 515,8 1263 053,3 1 254 515,8 {8 537,5) -0,7%
Resultado liquido do periodo 77 14,7 196 877,38 70 542,0 (219 663,1) -74,0%

Interesses Minoritirios

Total Capital Proprio 3 942 695,4 3874018,2 3 940 352,5 68 677,24 1,8%
PASSIVO
Passivo ndo corrente
Financiamentos ohtidos 4 737 004.4 4 827 004,4 4772 004,6 {90 000,0) -1,9%
Diferimentas 747 056,9 764 529,1 747 056,9 {17 472,2) -2,3%
Passivos por impostos diferidos 4388 678,7 492 734,6 438 678,7 {4 055,8) -0,8%
Outras dividas a pagar 375639.4 376 449,5 385 92,6 (810,0) -0,2%
PASSIVO CORRENTE
Passivo corrente
Fornecedores 19 606,9 30 5985,7 27 8137 (978,8) -3,2%
Adiantamentos de clientes 3,8 kLN 675,6 0,0%
Estado e outros entes publicos 78 183,4 76 341,4 39 685,1 1 841,95 2,4%
Financiamentos obtidos 166 666,7 166 6667 166 666,7 0,0%
Qutras dividas a pagar B3 268,2 48 628,3 102 764,4 346399 71,2%
Diferimentos 69 889,0 69 8890 69 889,0 0,00 0,0%
Total do Passive 6 776 025,4 6 852 860,5 6 801 157,2 (76 835,1) =1,1%
‘Total do Capital Proprio e do Passive 10 718 720,8 10 726 878,7 10 741 509,7 (8 157,8) -0,1%

O Conselho de Administracao da MARB, SA,

Jorge'Proenca dos Reis

Sty

Rita Margarida Ribeire ¢ Roda Godinho Saraiva

Vo) sge ()

Manuel Magalhaes Mexia Monteiro da Rocha

Braga, 31 de maio de 2021
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un: EURD
RENDIMENTOS E GASTOS
(L [ Ty 11
¥endas & servicos prestadas 241 182,2 242 539,7 241 908,9 (1 357,5) -0,6%
Subsidios & Exploracao 0,0 0,0 0,0 n.d.
Fomecimentos & servigos externos {54 927,9) (956 541 ,4) (37 872,6) {1613,4) -2,9%
Gastos com o pessoal (30 150,6) {30 024,09 (30 459,8) 126,5 0,4%
Provisdes { aumentos/redugdes) Q0,0 0,0 0,0 n.d, n.d.
Outros Rendimentos 11 365,2 14 019,2 11549,8 (2 654,0) -18,9%
Outros Gastos {5 966,1) {4 888,9) {4 859,6) 1077,2 22,0%
Resultados antes de depreciacOes, gastos de 161502,8 165 104,6 160 266,6 (3 601,8) .2,2%
financiamento e impostos
Gastos/Reversdes depreciacdo e amortizacio (53 176,5) (52 937,6) (53 582,8) 2189 0,5%
Resultade operacional (antes de gastos de financlamento 108 326,3 112167,0 106 684,0 (3840,7) 3,4%
@ impostos)
Juros e gastos similares suportades {9537.8) {18 872,8) {18 476,4) {9 335,0) -49,5%
Resultados antes de impostos| 98 788,5 93294,2 88 207,6 5494,3 5,9%
Imposto sobre o rendimento do periodo {21 573,8) (20 337,6) [17 665,6) 1234,2 6,1%
Resultado liquido do periodo I N47 72 956,7 70 542,0 4 2581 5.8%

0 Conselho de Administracic da MARS, SA.

o

Jorge Proenga dos Reis

Rita Margarida Ribeira e Roda Godinho Saraiva

Vcomonn] s LA

Manuel Magalhies Mexia Monteiro da Rocha

Braga, 31 de maio de 2021
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DEMONSTRACAO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE MARGO DE 2021

FLUXOS 31/03/2021 31/03/2020 PAQ 1T2021

Fluxes de caixa das atividades operacionais:
Recebimentos de clientes
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Fluxos gerados pelas operacoes

Pagamentos/recebimentos do imposto sobre o rendimento

Qutros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimento;

Pagamentos respeitantes a:
Investirmentos financeirgs
Ativos fixos tangiveis

Recebimentos provenientes de:
Subsidios de investimento
Fluxos de caixa das atividades de investimento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento;

Recebimentos provenientes de:
Empréstimos obtidos
Pagamentos respeitantes a:
Empréstimas obtidos
Juros e gastos similares
Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Variacao de caixa e seus equivalentes
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

4=1+243

un: EVRSG

Variacio 172171720

2770397 295 260,1 276 617,1 {18 220,4) -6%
{77 613,1) (111 717,3) {61 110,2) (34 104,2) -31%
{20 764,3) {22 540,3) {22 697,1) {1 776,1) -8%
178 662,4 161 002,5 191 809,7 17 659,9 1%
0,0 0,0 0,0 0,0 n.d.
{54 571,7) 41 176,7) {40 608,9) {13 395,1) -33%
124 090,6 119 825.8 151 200,9 4 264,8 4%
{5 960,6) {63097 (722,3) {349.1) -6%
0.0 0,0
(5 950,6) (6 309,7) (722,3) 359.1 6%
0,0 0,0 0,0
190 000,0) {80 000,0) (130 000,90} 10 000,0 13%
{18 857,4) {37 194,2) {18 393,1) (18 296,8) -49%
{108 857,4) (117 154,2) {148 393,1) (8 296,8) -7%
9 282,6 {1 638,0) 2 085,5 12920,7 355%
9921,5 28 542,3 5091,4 (18 620,9) -65%
19 204,1 24 904,3 7176,9 {5 700,2) -23%

Braga, 31 de maia de 2021

G Conselho de Administracao da MaRE, 5A.
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PARECER DO FISCAL UNICO SOBRE O
RELATORIO DE EXECUCAO ORCAMENTAL DO 1.2 TRIMESTRE DE 2021

INTRODUCAO

1. Para os efeitos do cumprimento do disposto na alinea i) do n?1 do artigo 44° do Decreto-Lei n®133/2013 de 3
de outubro, com as alteragdes introduzidas pela Lei n.2 75-A/2014 de 30 de setembro, apresentamos o nosso
parecer sobre o relatério de execucdo orcamental do 19 trimestre do ano de 2021 da MARB - Mercado
Abastecedor da Regiio de Braga, SA, que engloba os seguintes valores: Ativo de 10.718.720,84 euros,
Capital Préprio de 3.942.695,44 euros (incluindo um resultado liquido de 77.214,70 euros), Gastos de
175.332,68 euros e rendimentos de 254.547,38 euros.

2. As quantias do relatério de execugio orgamental sdo as que constam dos registos contabilisticos.
RESPONSABILIDADES
3. E da responsabilidade do Conselho de Administragao:

a) oacompanhamento da execugdo do orgamento, aplicando as medidas destinadas a corrigir os desvios
em relacgio as previsdes realizadas;
b) aadogdo de politicas e critérios contabilisticos adequados;
¢) amanutencio de um sistema de controlo interno apropriado;
d) a informagédo de qualquer facto relevante que tenha influenciado a atividade, posigdo financeira ou
resultados da entidade;
4. A nossa responsabilidade consiste em verificar a informagio financeira contida no documento acima referido,

competindo-nos emitir um relatério profissional e independente baseado no nosso trabalho.
AMBITO

5. O trabalho a que procedemos teve como objetivo obter uma seguranga moderada quanto a se o relatério de

execugio orcamental anteriormente referido estd isento de distor¢ées materialmente relevantes.

6. A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA) e demais normas e
orientacdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas. Somos independentes da Entidade nos
termos da lei e cumprimos os demais requisitos éticos nos termos do cédigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas. O nosso trabalho foi planeado de acordo com aquele objetivo, e consistiu principalmente,

em indagagdes e procedimentos analiticos destinados a rever:
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a) afiabilidade das assercoes constantes da informagao financeira;

b) aadequagio das politicas contabilisticas adotadas, tendo em conta as circunstancias e a consisténcia da
sua aplicacio;

c) aaplicacdo, ou ndo, do principio da continuidade;

d) aapresentagdo da informacdo financeira.

7. 0 nosso trabalho abrangeu ainda a verificagdo das previsdes constantes dos documentos em anélise, com o

objetivo de obter uma seguranca moderada sobre os seus pressupostos, critérios e coeréncia.

8. Entendemos que o trabalho efetuado proporciona uma base aceitdvel para a emissao do presente parecer sobre

o relatorio de execugdo orgamental.
PARECER

9, Com base no trabalho efetuado, o qual foi executado tendo em vista a obtengdo de uma seguranga moderada,
nada chegou ao nosso conhecimento que nos leve a concluir que o relatério de execugdo orgamental do 1°
trimestre de 2021, ndo esteja isento de distor¢des materialmente relevantes que afetem a sua conformidade

com os principios contabilisticos geralmente aceites.
ENFASES ‘

10. Nos termos do Decreto-Lei n.2 84/2019, de 28 de junho e sem afetar o parecer expresso no paragrafo

anterior, chamamos a atencdo para as situagdes seguintes:

10.1.0 n.2 1 do artigo 158.2, do referido Decreto-Lei, estabelece que o racio dos gastos operacionais, corrigidos
dos encargos resultantes do disposto em instrumentos de regulamentacdo coletiva de trabalho em
resultado da aplicacdo do disposto no artigo 21.2 da Lei n.® 42/2016, de 28 de dezembro, e das
indemnizacdes por rescisdo, sobre o volume de negdcios, deve ser igual ou inferior ao verificado em 2020

(com a ressalva do n.? 2). Neste sentido, apresenta-se um quadro com a evolucédo do racio:

12 Trimestre Variagdo
2021 2020 Orgamento 2021/20 2021/0rg.

FSE 54.92793 € 56.541,36 € 57.872,58 € -1.61343 € -2.944,65 €
GCP 30.150,55 € 30.024,01 € 30.459,85 € 126,54 € -309,30 €
Total Gastos Operacionais 85.078,48 € 86.565,37 € 88.33242 € -1.486,89 € -3.253,94 €
Impactos da pandemia por COVID 19 nos Gastos

Operacionais (CMVMC, FSE e GCP) 26462 € 137,30€ 0,00 € 127,32¢€ 264,62 €
Sastas Operacianals pard efclios fo apuramsnto.ce 84.81386€  86.42807€ 88.33242€  -1.61421€ -3.518,56 €
eficiéncia operacional

VN 241.182,19€ 242.539,66 € 241.908,92 € -1.357,47 € -726,73 €
Peso Gastos Operacionais/VN 35,17% 35,63% 36,51% -047 p.p. -1,35 p.p.

Deste modo, verifica-se, no final do 12 trimestre, uma diminui¢do do racio em 0,47 pontos percentuais.

10.2.As alineas a), b) e ¢) do n? 3 do art.? 158.2 do mesmo Decreto-Lei, determinam que devem ser iguais ou

inferiores aos montantes registados em 2020 os seguintes gastos operacionais:

Péginaz
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10.2.1. Alinea a) Com pessoal, corrigidos dos encargos decorrentes das indemnizagdes por rescisao, da
aplicagdo do disposto no artigo 21.° da Lei n.2 42/2016, de 28 de dezembro, e das valoriza¢oes

remuneratérias nos termos do disposto na Lei do Or¢amento do Estado;

10.2.2. Alinea b) Conjunto dos encargos com deslocagdes, ajudas de custo e alojamento, e 0s associados

a frota automével;
10.2.3. Alinea c) “Conjunto dos encargos com contratagdo de estudos, pareceres, projetos e consultoria.

Para aferir a evolucio destes gastos apresenta-se de seguida um quadro com os gastos contabilizados:

12 Trimestre Variagio
2021 2020 Orgamento 2021/20 2021/0rs.
Gastos com pessoal ! 30.150,55 € 30.024,01 € 30.459,85 € 126,54 € -309,30 €
Deslocagdes, ajudas de custo e frota automével 1.47057 € 1.546,88 € 1.366,53 € -76,31€ 104,04 €
Estudos, pareceres, projetos e consultoria ¥ 0,00 € 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€

) plinea a) do n.3 do art.2 158.2
® plinea b) do n.3 do art.2 158.2
Bl plinea c) do n.3 do art.2 1582

Os desvios supra identificados sdo justificados no ponto 4. do relatério de execugdo orgamental emitido

pelo Conselho de Administragdo.

10.3.Nos termos do n.2 7 do artigo 158.2 do referido Decreto-Lei n.2 84/2019, de 28 de junho, compete-nos
referir que os gastos operacionais (gastos com pessoal (GcP) e fornecimentos e servigos externos (FSE))
ascendem, no final do 12 trimestre a 85.078,48 euros (8&.413,86 euros considerando os impactos da
pandemia por COVID 19), representando um desvio favoravel de 1.486,89 euros, face ao periodo homaologo
do exercicio anterior, decorrente do efeito conjugado da diminuigdo dos FSE's e do aumento dos GcP no
valor de 1.613,43 euros, e 126,54 euros, respetivamente. Apresenta-se de seguida um quadro com o detalhe

dos gastos com pessoal:

12 Trimestre Varlagdo
2021 2020 Orgamento 2021/20 2021/0rg.

CUSTOS COM O PESSOAL 30.150,55 € 30.024,01 € 30.459,85 € 126,54 € -309,30 €
Remuneragées dos drgdos soclals 2.449,98 € 2.449,98 € 2.749,98 € 0,00 € -300,00 €
ES G GCP ROS V DCS 2,449,98 € 2.449,98 € 2.449,98 € 0,00 € 0,00 €
ES G GCP ROS 5P AG 0,00 € 0,00€ 300,00 € 0,00 € -300,00 €
Remuneragdes do pessoal 18.722,57 € 21.625,10 € 21.816,60 € -2,902,53 € -3.094,03 €
ES G GCP RP Vencimento 12.553,92 € 14,430,00 € 14,709,00 € -1.876,08 € -2.155,08 €
ES G GCP RP Subsidio acumulado de fungdes 300,00 € 225,00 € 225,69 € 75,00 € 7431€
ES G GCP RP Subsidio de alimentagao 2,551,18 € 3.076,80 € 3.076,80€ -525,62 € -52562 €
ES G GCP RP Abono para Falhas 150,45 € 150,00 € 150,45 € 0,45 € 0,00 €
ES G GCP RP Subsidio de Ferias 1.273,29 € 1.247,76 € 1.225,75 € 2553 € 47,54 €
ES G GCP RP Subsidio de Natal 1.27329 € 1.247,76 € 1.235,75€ 25,53 € 47,54 €
ES G GCP RP Trabalho Nocturno 120,85 € 642,95 € 661,87 € -522,10 € -541,02 €
ES G GCP RP Horas extra 499,59 € 604,83 € 541,29 € -105,24 € -41,70 €
ES G GCP RP Subsidio de transporte 1.601,32 € 493,30 € 540,63 € 1.108,02 € 1.060,69 €
Enc. s/rem.-p | 4.112,85 € 4.499,90 € 4.395,74 € -387,05 € -282,89 €
ES G GCP Seg. acid.Trab Pessoal 110,31 € 110,31 € 110,31 € 0,00 € 0,00 €
QOutros gastos com o pessoal 3.153,52 € 845,42 € 846,59 € 2.308,10 € 2.306,93 €
ES G GCP OGCP Medicina no trabalho 192,50 £ 0,00 € 0,00 € 192,50 € 19250 €
ES G GCP OGCP Seguranga e higiene no trabalho 120,00 € 0,00 € 0,00 € 120,00 € 120,00 €
ES G GCP OGCP Formacdo 1.730,00 € 0,00 € 0,00 € 1.730,00 € 1.730,00 €
ES G GCP OGCP Artigos de farmdcia 291,51 € 2591€ 0,00€ 265,60 € 29151 €
ES G GCP OGCP Seguro de Saude 819,51 € 819,51 € 820,68 € 0,00 € -1,17 €
Es G GCP OGCP Encontro Grupo 0,00 € 0,00 € 2591¢€ 0,00 € -2591€
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10.4.No final do 12 trimestre de 2021, apura-se um prazo médio de pagamentos (PMP) de 45 dias (>40 dias),
que constitui um incumprimento face ao estabelecido na Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 34/2008,
com as alteracgdes decorrentes do Despacho n? 9870/2009, que compara com 57 dias, a dezembro de 2020

e com 33 dias estimados em sede de orgamento para 2021.

Viseu, 22 de junho de 2021

0 Revisor Oficial de Contas

/cu_/ //J)( (s

A. Figueiredo Lopo M. Figueiredo & Associados, SROC, Lda
Representada por Ricardo Jorge Pinto Dias, ROC n.2 1819
Registado na CMVM com o n2 20170008
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